
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 237

OGGETTO: Finanziamenti  a  favore  delle  scuole  per  l'arricchimento  dell'offerta 
formativa per l'anno scolastico 2020/2021 - Prenotazione impegno di spesa.

L’anno duemilaventi questo giorno ventiquattro del mese di Dicembre alle ore 09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 237

OGGETTO: Finanziamenti a favore delle scuole per l'arricchimento dell'offerta formativa per 
l'anno  scolastico  2020/2021  -  Prenotazione  impegno  di  spesa.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l'Istituto Comprensivo di Finale Ligure con propria nota acquisita 
al  protocollo  dell'Ente con  il  n.  37362/2020  conservata  agli  atti  del  Servizio  Pubblica 
Istruzione,   ha  presentato  il  Progetto  delle  Attività  Formative  per  l'anno  scolastico 
2020/2021,  a  favore  della  Scuola  dell'Infanzia,  della  Scuola  Primaria  e  Secondaria  di  
primo grado;

CHE il  piano formativo è finalizzato ad una serie  di  iniziative per le  quali  viene 
richiesto il  supporto del Comune di Finale Ligure sia sotto forma di collaborazione per 
l'utilizzo  di  servizi  comunali  (trasporto,  biblioteca,  ludoteca,  museo,  ecc.)  che  per 
l'erogazione di contributi economici;

CHE lo Statuto Comunale all'articolo 1) comma 8, riconosce tra i principi generali la 
funzione primaria della scuola nella formazione dei giovani; 

CHE il  Comune di  Finale  Ligure,  tenuto conto della  realtà  locale  scolastica,  ha 
sempre attivato tutte le sinergie possibili, in collaborazione con l’Istituzione scolastica, per 
offrire  agli  alunni  della  Scuola  Primaria  e Secondaria  di  primo grado numerosi  servizi 
integrativi  alle attività formative, garantendone la qualità e  valorizzando nel contempo i 
principi dell’autonomia scolastica;

CONSIDERATO  CHE anche  per  il  corrente  anno  sono  intercorsi  contatti  tra 
l'Amministrazione Comunale  e l'Istituto  Comprensivo  di  Finale  Ligure  con l'obiettivo  di 
definire  il  sostegno  al  Piano  per  l'Offerta  Formativa  (P.O.F.)  per  l'anno  scolastico 
2020/2021;

CHE l'istanza  presentata  dall'Istituto  Comprensivo  è  finalizzata  ad  una  serie  di 
interventi in forma di erogazione differenziata come di seguito esposti:

Interventi Servizio erogatore Beneficiari

1)  Piano  di  attività  formative: 
laboratori  ambientali,  laboratori 
espressivi  (ceramica,  pittura, 
multimediali,  teatrali,  musica  ), 
laboratori  on  line  per  la  scuola 
dell'infanzia,  integrazione 
scolastica alunni stranieri e/o con 
particolari  bisogni  educativi, 
integrazione  scolastica  scuola 
secondaria di 1° grado, vigilanza 
mensa

Servizio Pubblica Istruzione Studenti  scuole 
dell’infanzia,  primarie 
e  secondaria  di  1° 
grado

2)  Iniziativa  on  line  progetto  in 
collaborazione con il  Polo d'arte 
Civica 

 Polo  d'arte  Civica  –  Finale 
Ligure

Studenti  scuole 
dell’infanzia,  primarie 
e  secondarie  di  1° 
grado



3)  Materiali  per  gestione attività 
scolastiche

Servizio Pubblica Istruzione Diversi  plessi 
scolastici

4)  Laboratori  didattici  di 
archeologia  sperimentale, 
approfondimenti  tematici,  giochi 
didattici,  visite  guidate  – 
Intervento  del  Comune  tramite 
convenzione  con  l’Istituto 
Internazionale di Studi Liguri

Museo Civico di Finale Ligure Studenti  delle  scuole 
di ogni ordine e grado

ATTESO  CHE la  richiesta  economica  per  i  programmi  delle  attività  formative 
concordati a favore delle scuole dell’obbligo di Finale Ligure ammonta complessivamente 
a € 48.400,00=;

CHE l'emergenza epidemiologica nella prima parte del corrente anno ha costretto 
l'Istituto  Scolastico  a  sospendere  le  attività  didattiche  in  presenza,  facendo  ricorso  a 
strumentazioni e tecnologie informatiche per garantire il coinvolgimento degli iscritti, anche 
se a distanza,  con particolare riguardo al  mantenimento dei  contatti  umani  sia  per  gli  
alunni che con le loro famiglie;

CHE con  la  riapertura  delle  scuole  il  necessario  adeguamento  alle  norme  di 
prevenzione  e  sicurezza  anti  covid  ha  indotto  l'Istituto  Comprensivo  in  oggetto,  ad 
affrontare  nuove  problematiche  legate  principalmente  alla  costante  sanificazione, 
all'acquisto di dispositivi e materiale igienizzante nonché ad una revisione della didattica 
garantendo l'accoglimento di  tutti  gli  alunni  in gruppi  circoscritti  sempre per mantenere 
adeguata distanza e massimo controllo dei contatti;

CHE il programma di iniziative presentato dall'Istituto Comprensivo per il corrente 
anno  scolastico  2020/2021  comprende  progetti  mirati,  all’interno  dei  rispettivi  Istituti  
Scolastici, (vedasi tabella che precede) -che verranno dettagliati in apposita convenzione 
con il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo e per la quale si demanda la stipula al  
Dirigente dell'Area 1- in linea sia con i bisogni emersi tra la popolazione scolastica, sia per 
dare continuità ad iniziative già intraprese nei trascorsi anni scolastici e per dare avvio a 
nuove progettualità sempre nell’ottica di migliorare gli strumenti formativi a disposizione 
delle agenzie educative del territorio; 

CHE le  attività  integrative  e  complementari  da  finanziarsi  sono  in  linea  con  gli  
interventi previsti dal Decreto Legislativo 31/3/1998, n.112 in ordine alle pari opportunità di  
istruzione,  al  supporto  alla  promozione  e  sostegno  della  continuità  in  verticale  e  in 
orizzontale tra i diversi gradi e ordini di scuola, ad interventi perequativi  e integrativi  di  
prevenzione della dispersione scolastica e del benessere psico-fisico;

ATTESO  CHE l’intervento  del  Comune  di  Finale  Ligure  dovrà  essere  reso 
pubblicamente noto dalle Scuole interessate che hanno ottenuto i finanziamenti, attraverso 
i mezzi utilizzati per la promozione delle iniziative;

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta di finanziamento per € 48.400,00= di cui 
in oggetto che trova copertura a bilancio di previsione 2020/2022 per € 28.700,00= esercizio 
2020 ed € 19.700,00= esercizio 2021;

RITENUTO altresì  di  provvedere  alla  prenotazione  dell'impegno  di  spesa  per 
complessivi € 48.400,00= con imputazione nel modo seguente:



Esercizio 2020
• cap.  3320  ”Contributi  per  gestione  attività  scuole  primarie”  -  codifica  04.02-

1.04.01.01.002 - - € 3.000,00=
• cap. 3445   “Contributi  per gestione scuole secondarie di 1° grado” - codifica 04.02-

1.04.01.01.002 - € 3.500,00=
• cap.  4035  "Contributi  per  attività  scuola  secondaria  di  1°  grado"  –  codifica  04.02-

1.04.01.01.002 - € 4.000,00= 
• cap. 4037 “Contributi alle scuole per arricchimento offerta formativa” - codifica 04.02-

1.04.01.01.002  - € 18.200,00=
Esercizio 2021
• cap. 3445 “Contributi per gestione scuole secondarie di 1° grado” - codifica 04.02-

1.04.01.01.002 - € 2.000,00=
• cap.  4037  “Contributi  alle  scuole  per  arricchimento offerta  formativa”  -  codifica 

04.02-1.04.01.01.002 - € 17.700,00=

VISTO:
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance; 

• il “Regolamento per la Concessione di contributi ad enti pubblici e soggetti privati  
per attività ed iniziative nei settori culturale, sportivo, sociale e turistico" approvato 
con deliberazione del Consiglio del Comune n. 109 del 29/11/2017;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell'art.  49  del  Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e riportati in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge

D E L I B E R A

1. Di  accogliere,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  l'istanza  di  contributo  per 
complessivi  €  48.400,00=,  finalizzato  alle  attività  formative  della  Scuola 
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado per l'anno scolastico 2020/2021, 
a favore di:

ANAGRAFICA Istituto Comprensivo Finale Ligure

INDIRIZZO Via Brunenghi, 64

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO ITALIA

P.IVA 82002150090

CODICE FISCALE 90056980098

2. Di prenotare impegno di spesa per € 48.400,00= sul bilancio di previsione 2020/2022 
con imputazione nel modo seguente:



Esercizio 2020
• cap.  3320  ”Contributi  per  gestione  attività  scuole  primarie”  -  codifica  04.02-

1.04.01.01.002 - - € 3.000,00=
• cap. 3445  “Contributi per gestione scuole secondarie di 1° grado” - codifica 04.02-

1.04.01.01.002 - € 3.500,00=
• cap. 4035 "Contributi per attività scuola secondaria di 1° grado" – codifica 04.02-

1.04.01.01.002 - € 4.000,00= 
• cap.  4037  “Contributi  alle  scuole  per  arricchimento  offerta  formativa”  -  codifica 

04.02-1.04.01.01.002  - € 18.200,00=

Esercizio 2021
• cap.  3445  “Contributi  per  gestione  scuole  secondarie  di  1°  grado”  -  codifica 

04.02-1.04.01.01.002 - € 2.000,00=
• cap. 4037  “Contributi alle scuole per arricchimento offerta formativa” - codifica 

04.02-1.04.01.01.002 - € 17.700,00=

3. Di dare atto che le spese sostenute in riferimento al contributo concesso all'Istituto 
Comprensivo dovranno essere opportunamente rendicontate a conclusione delle 
attività in argomento.

4. Di dare mandato al Dirigente dell'Area 1 affinché intraprenda tutti gli atti necessari a 
dare piena esecuzione alla presente deliberazione.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


